	С	umple	X		Cumple	parcialr	nente			E	xplique				
30.	Que, con inde sus funciones, conocimientos	las s	ocieda	ades ofre	zcan t	tambi	én a	los co	,					•	
		Cumple	e X		Expl	lique			I	No aplid	able				
31.	Que el orden de administraci recabar, con ca	ón de	berá a	doptar u	na dec	isión	o acu	erdo pa	ara qı	ue los				•	
	Cuando, excep consejo de adr consentimiento constancia en e	ninistra previ	ación o o y exp	decisione	s o ac	uerdo	s que	no figu	urarar	n en e	l orde	n del	día, s	erá pre	eciso e
	С	umple	X		Cumple	parcialr	mente			E	xplique				
32.	Que los conse opinión que los sociedad y su g	accio													•
	С	umple	X		Cumple	parcialr	nente			E	xplique				
33.	Que el presider de ejercer las f administración del consejo, as dirección del co tiempo de disc de conocimient	uncior un pro sí com onsejo usión a	nes qu ograma no, en y de la a las c	e tiene le a de fech su caso a efectivi cuestione	gal y e as y as , la de dad de s estra	estatu sunto el prin su fu tégica	tariam s a tra ner ej incion as, y a	nente a atar; or ecutivo amient acuerdo	tribuio ganic de l o; se e y re	das, p e y co la soc aseg vise l	orepare pordine piedad pure de os pro	e y so e la e ; sea que s gram	meta valua respo se dec	al con ción pe onsable dica su	sejo de eriódica e de la ificiente
	С	umple	X		Cumple	parcialr	nente			E	xplique				

34. Que cuando exista un consejero coordinador, los estatutos o el reglamento del consejo de administración, además de las facultades que le corresponden legalmente, le atribuya las siguientes: presidir el consejo de administración en ausencia del presidente y de los vicepresidentes, en caso de existir; hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros no ejecutivos; mantener contactos con inversores y accionistas para conocer sus puntos de vista a efectos de formarse una opinión sobre sus preocupaciones, en particular, en relación con el gobierno corporativo de la sociedad; y coordinar el plan de sucesión del presidente.
Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
35. Que el secretario del consejo de administración vele de forma especial para que en sus actuaciones y decisiones el consejo de administración tenga presentes las recomendaciones sobre buen gobierno contenidas en este Código de buen gobierno que fueran aplicables a la sociedad.
Cumple X Explique
36. Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un plan de acción que corrija las deficiencias detectadas respecto de:
a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administración.
b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.
c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.
d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad.
e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo.
Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.
Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.
Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.
El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno corporativo.
Cumple Cumple parcialmente X Explique
Comple Parolamente // Expirque
El Consejo, previa propuesta de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, decidió no contar con el consultor externo para la evaluación del Consejo del ejercicio 2017 dadas sus características y composición, y tomando en consideración que una gran parte de los cargos caducan en 2019. En este sentido, se decidió que, en este ejercicio, se siguiese el mismo procedimiento del ejercicio anterior y, por tanto, sin la intervención de un consultor independiente.
37. Que cuando exista una comisión ejecutiva, la estructura de participación de las diferentes categorías de consejeros sea similar a la del propio consejo de administración y su secretario sea el de este último.
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
38. Que el consejo de administración tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de las decisiones adoptadas por la comisión ejecutiva y que todos los miembros del consejo de administración reciban copia de las actas de las sesiones de la comisión ejecutiva.

	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X	
39	Que los miembros de la comisión de auditoría, y de forma especial su presidente, se designen tenier en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoría o gestión de riesg y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.	
	Cumple X Cumple parcialmente Explique	
40	Ou e bajo la supervisión de la comisión de auditoría, se disponga de una unidad que asuma la función auditoría interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comisión de auditoria.	о у
	Cumple X Cumple parcialmente Explique	
41	. Que el responsable de la unidad que asuma la función de auditoría interna presente a la comis de auditoría su plan anual de trabajo, informe directamente de las incidencias que se presenten en desarrollo y someta al final de cada ejercicio un informe de actividades.	
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable	

- 42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:
 - 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
 - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
 - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
 - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
 - 2. En relación con el auditor externo:
 - a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
 - b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
 - c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
 - d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.

					s límites a la cond dependencia de l		egocio del auditor
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
43.				convocar a cuald encia de ningún	quier empleado o otro directivo.	directivo de la sc	ciedad, e incluso
		Cumple	X	Cumple parcialmente	•	Explique	
44.	y corporativa administració	s que n sobre	proyecte realization	ar la sociedad es económicas y	e las operaciones para su análisis y su impacto con	e informe previ	o al consejo de
	Cumpl	e X	Cumple parcia	Ilmente	Explique	No aplicable	
45.	Que la polític	a de co	ontrol y gestión o	de riesgos identi	fique al menos:		
	legales, so	ociales,	medio ambient	ales, políticos y	ancieros (entre o reputacionales) a los pasivos cont	a los que se enfr	enta la sociedad,
	b) La fijación	del niv	el de riesgo que	e la sociedad cor	nsidere aceptable).	
	c) Las medid a materiali		vistas para mitig	ar el impacto de	los riesgos ident	ificados, en caso	de que llegaran
					e se utilizarán par gos fuera de bala		tionar los citados
		Cumple	X	Cumple parcialmente	;	Explique	
46.	del consejo d	le admi	nistración, exist	ta una función ir	litoría o, en su cas nterna de control que tenga atribui	y gestión de ries	sgos ejercida por
		can, ge			de control y gesti amente todos los		
	b) Participar sobre su g		nente en la elab	oración de la est	trategia de riesgo	s y en las decisio	ones importantes
				ontrol y gestión d or el consejo de	le riesgos mitigue administración.	en los riesgos ad	ecuadamente en
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
47.	nombramient	os y la	comisión de ret	ribuciones, si es	ientos y de retri stuvieren separad adecuados a las	as- se designer	procurando que

desempeñar y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.

e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación

	Cumple X C	umple parcialmente	Explique						
48	8. Que las sociedades de elevada capita comisión de remuneraciones separada		omisión de nombramientos y con una						
	Cumple	Explique	No aplicable X						
49	 Que la comisión de nombramientos o ejecutivo de la sociedad, especialme ejecutivos. 	•							
	Y que cualquier consejero pueda solici por si los encuentra idóneos a su juicio								
	Cumple X C	umple parcialmente	Explique						
50	60. Que la comisión de retribuciones ej funciones que le atribuya la ley, le con		dependencia y que, además de las						
	a) Proponer al consejo de administración las condiciones básicas de los contratos de los altos directivos.								
	b) Comprobar la observancia de la política retributiva establecida por la sociedad.								
		con acciones y su aplic	la a los consejeros y altos directivos, cación, así como garantizar que su gue a los demás consejeros y altos						
	d) Velar por que los eventuales d asesoramiento externo prestado a		perjudiquen la independencia del						
	 e) Verificar la información sobre rem los distintos documentos corporat consejeros. 		jeros y altos directivos contenida en anual sobre remuneraciones de los						
	Cumple X C	umple parcialmente	Explique						
51	 Que la comisión de retribuciones o especialmente cuando se trate de mat 								
	Cumple X C	umple parcialmente	Explique						
52	52. Que las reglas de composición y funcio reglamento del consejo de administrad legalmente obligatorias conforme a las	ción y que sean consistente	es con las aplicables a las comisiones						
	a) Oue están compuestos evalueivem	anto nor conscieros no ci	coutivos, con movería de conscieros						

- a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.
- b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.